
DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 14-04-2011  -  pag. 1  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

CC oommuu nnee   ddii   CC aammpp oorroott oonn dd oo  dd ii   FFii aasstt rroonn ee   
Provincia di Macerata 

66 2200 2200   PP .. zz zz aa   SS .. MMaarr cc oo ,,   11  (  00 7733 3399 0077 1155 33  Ê  00 7733 3399 0077 3355 99 P.Iva 00243720430  
 

 
 
 
 

 
 
 

DELIBERA NUMERO 47 del 14-04-2011 
 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE RELAZIONE AL RENDICONTO DI GESTIONE - 
ANNO 2010. 
 
 
 
 
 
 

L'anno   duemilaundici  il giorno   quattordici  del mese di aprile , alle ore 11:00, 

nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, 

si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  

 
DILETTI GIORGIO   SINDACO P 

TONDI EMANUELE   VICE SINDACO P 

ROSELLI LEONARDO   ASSESSORE P 

ZAMPERA MERI   ASSESSORE P 

MICUCCI MASSIMILIANO   ASSESSORE P 
 
Assegnati n.  4 In carica n.  5 Presenti n.      5  Assenti n.      0 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott.ssa SERAFINI 
GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Sig. DILETTI GIORGIO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 
Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 14-04-2011  -  pag. 2  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Visto l'art. 151, comma 6 del D.Lgs. n. 267/2000 che testualmente recita: 
"Al rendiconto è allegata una relazione illustrativa della giunta che esprime le valutazioni 
di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi 
ed ai costi sostenuti." 
 

Visto l'art. 231 del D.L.vo n. 267/2000 che, in ordine al contenuto della detta 
relazione, detta le seguenti norme: 
"1 - Nella relazione prescritta dall'art. 151, comma 6, l'organo esecutivo dell'ente esprime 
le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto 
ai programmi ed ai costi sostenuti. Evidenzia anche i criteri di valutazione del patrimonio e 
delle componenti economiche. Analizza, inoltre, gli scostamenti principali intervenuti 
rispetto alle previsioni, motivando le cause che li hanno determinati." 
 

Dato  atto  che: 
- nei termini stabiliti dall'art. 226 del D.L.vo n. 267/2000 il Tesoriere di questo Comune ha 
reso il conto della propria gestione relativa all'esercizio finanziario 2010; 
- i risultati della gestione di cassa del Tesoriere coincidono perfettamente con le scritture 
contabili di questo Comune; 
- l'Ufficio di Ragioneria ha redatto il Rendiconto di gestione dell'esercizio finanziario 
2010, che viene presentato per l'approvazione; 
 

Visto che, in relazione alle norme sopra richiamate, è stato richiesto di corredare il 
rendiconto della prescritta relazione dando allo stesso Ufficio le opportune direttive; 

 
Vista la Relazione e ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 
 
Visto l'art. 151, comma 6 del D.Lgs n. 267/2000; 
 
Ad unanimità di voti legalmente resi; 
 

D E L I B E R A 
 

1) - Di approvare, ai sensi dell'art. 151, comma 6 del D.Lgs n. 267/2000, la "Relazione 
illustrativa del Rendiconto di gestione dell'esercizio finanziario 2010", formulata dal 
Sindaco in collaborazione con gli Assessori nel rispetto dei contenuti e dei criteri fissati 
dall'art. 231 del D.L.vo sopra citato, che, allegata, forma parte integrante e sostanziale al 
presente atto. 
 
2) - Di comunicare il presente atto ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 
n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 14-04-2011  -  pag. 3  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 
Allegato alla Delibera di G.M. n. 47 del 14/04/2011 

 
RELAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE ALLEGATA 

AL RENDICONTO DI GESTIONE DELL' ESERCIZIO FINANZIARIO 2010 
(Artt.151,comma 6 e 231 del D.Lgs 18.08.2000,n.267) 

 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

     La relazione  al  Rendiconto  viene redatta come e' noto nel rispetto dell'art. 151  del  
D.Lgs  267/2000  che  prescrivendone l'obbligo  ne indica anche il contenuto e postula 
quindi l'esigenza di una  esposizione  che valuti l'efficacia dell'azione amministrativa in 
riferimento  ai  risultati  conseguiti  ed  ai costi sostenuti. Appare evidente  che  l'analisi  
che la Giunta deve compiere è finalizzata alla verifica degli obiettivi indicati nel Bilancio 
di previsione e nella relazione previsionale e programmatica.  
     L'art. 231 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 prevede  che  deve essere 
allegata al rendiconto della gestione la relazione   dell'organo   esecutivo  nella  quale  
l'ente  esprime  le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati 
conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti.  
     Con  il  Decreto  Legislativo  30  Dicembre 1992, n.504, sono state  fissate le norme che 
disciplinano i trasferimenti statali norme ribadite  dall'art.1 comma 164 della Legge 
662/96.  
     Tali  norme   sono   finalizzate   ad  una  maggiore  autonomia finanziaria  degli  Enti 
locali, riducendo progressivamente l'intervento economico del  governo e 
responsabilizzando gli Enti Locali ad un maggiore controllo delle entrate proprie, onde 
poter erogare nel miglior modo possibile servizi ai cittadini.  
     I trasferimenti statali si articolano nei seguenti fondi:  
-Fondo ordinario; 
-Fondo consolidato; 
-Fondo perequativo fiscalità locale; 
-Contributo sviluppo per gli investimenti; 
-Contributo ordinario per gli investimenti; 
  
     Il fondo ordinario per l'anno 2010 complessivamente ammonta a Euro 118.342,61, in  
linea rispetto a quanto assegnato nell’anno precedente. 
 
     Il fondo perequativo per la fiscalità locale ai sensi dell'art. 40 del Decreto Legislativo  n. 
504/92  e'  stato  determinato  per l'anno 2010 in Euro 16.395,80, in misura pari con quanto 
erogato nello scorso anno. 
   
     Il contributo per lo sviluppo degli investimenti ammontante per il 2010 ad € 6.114,11 
della spesa assicura la copertura degli investimenti per gli anni 1992 e precedenti in quanto  
negli anni dal 1993 e successivi questa forma di contributo e' scomparsa,  per cui l'onere di 
ammortamento di ogni mutuo assunto a far data dal 1993 è previsto totalmente  a carico 
dell'ente. Il Comune di Camporotondo di Fiastrone non ha  nessuna quota residua da 
utilizzare.  
  
     Il contributo ordinario per gli investimenti per l’anno 2010, da utilizzare per  finanziare 
opere in conto  capitale, ammonta a Euro 22.532,44, in linea con quanto erogato lo scorso 
anno.  
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 14-04-2011  -  pag. 4  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

Il Fondo ordinario investimenti 2010 è stato interamente destinato alla manutenzione della 
viabilità comunale. 
 
Il Comune di Camporotondo di Fiastrone è stato riconosciuto come gravemente 
danneggiato dal sisma del Settembre 1997 e pertanto, anche per l'anno 2010, come per gli 
anni precedenti, fin dal 1997, risulta assegnatario di trasferimenti regionali aggiuntivi, ai 
sensi dell'art. 12, comma 3 della Legge n. 61/98, quantificati in € 45.798,00. Occorre 
ricordare che da questo anno, il contributo subisce una ulteriore riduzione del 20% 
dell’importo originale. 
 
Nel Bilancio 2010 non sono state iscritte quote concernenti l’ammortamento dei beni 
patrimoniali in quanto il loro inserimento è attualmente  facoltativo. 
 
Passiamo ora ad esaminare le maggiori entrate comunali:  
 
Il Consiglio Comunale con deliberazione n. 7 del 12/04/2010, nel riconfermare l'aliquota 
ordinaria I.C.I. al 6 per mille, ha confermato al 5,00 per mille l'aliquota riferita 
all'abitazione principale ed ha anche confermato la detrazione per la stessa in € 103,29. 
 
L'Amministrazione Comunale, ai sensi dell'art. 1, comma 5°, della legge  27/12/1997  n.  
449, ha fissato l'aliquota  agevolata  del  4  per  mille, a favore di proprietari che eseguono  
interventi volti al recupero di unità immobiliari inagibili o inabitabili o interventi 
finalizzati al recupero di immobili di interesse storico artistico o architettonico localizzati 
nei centri storic i,  ovvero volti alla realizzazione di autorimesse posti auto anche 
pertinenziali  oppure all'utilizzo di sottotetti. L'aliquota agevolata  e'  applicata 
limitatamente alle unità immobiliari oggetto di  detti  interventi  e  per  la  durata  di tre 
anni dall'inizio dei lavori. 
Il gettito  accertato  nell'anno  2010  e'  stato  di  Euro 24.911,63, senza modifiche rispetto 
all’accertato nell’anno 2009. A questa somma vanno aggiunti € 931,00 derivanti da 
controlli eseguiti relativamente agli anni precedenti. 
Inoltre, a fronte dell’eliminazione dell’obbligo dell’imposta sulla I^ casa, l’Ente ha 
ricevuto a compensazione del mancato gettito, come trasferimento dello Stato, la somma di 
€ 9.245,23. 
 
Per quanto riguarda  l'Addizionale  comunale  sull'energia elettrica  sono stati accertati 
proventi per € 5.843,71 in linea rispetto a quanto accertato lo scorso anno. 
 
L'imposta comunale  sulla  pubblicità  ed  i  diritti sulle pubbliche  affissioni  hanno  
assicurato  un gettito di Euro 300,00 a seguito  del versamento  del canone di appalto per 
l'anno 2010 da parte della  Ditta  Nuova Affissioni Duomo di Milano e insegne.   
 
Per quanto  riguarda  la  Tassa  occupazione  spazi  ed aree pubbliche, il gettito è in linea 
con quanto accertato nell'anno 2009 ed ammonta ad Euro 1.548,46. 
 
Per quanto riguarda la  tassa per la raccolta e lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani, la 
Giunta Municipale con proprio atto n. 42 del 03/04/2010 ha confermato le aliquote 
applicate e  ha  assicurato, quindi,  un  maggior gettito  pari a complessivi Euro 39.889,47. 
Inoltre, nell’anno, si è proceduto all’accertamento della tassa relativamente agli anni 
precedenti; questo lavoro ha portato ad un accertamento pari a € 10.202,00. 
 
 
Il Consiglio Comunale con proprio atto n. 22/2006 si è avvalso della facoltà offerta dall'art. 
148 comma 5 del D. L.vo N. 152/2006 (Legge Delega Ambientale) di gestire direttamente 



DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 14-04-2011  -  pag. 5  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

il servizio idrico integrato con impianti, attrezzature e personale proprio, sciogliendo 
contemporaneamente il contratto di servizio stipulato nel 2003 con la Azienda 
Specializzata Settore Multiservizi ASSM di Tolentino.  
Con atto di Giunta n.  42 del 03/04/10 sono state confermate le tariffe del servizio idrico 
integrato. Tale servizio ha assicurato un gettito di € 32.804,74. 
 
Per l'anno  2010  il  Comune  di  Camporotondo di Fiastrone ha gestito i seguenti servizi 
pubblici a domanda individuale:  
1) Refezione scolastica; 
2) Illuminazione privata sepolture; 
3) Corso di nuoto 
4) Campo sportivo polivalente 
5) Colonia marina  
 
Nell'anno 2010  sono  rimaste  invariate  le  tariffe  e/o contribuzioni dei servizi a domanda 
individuale per i quali vengono riportate le seguenti risultanze contabili: 
 
SPESE IMPEGNATE IMPORTO 
1) Mensa scolastica 15.600,00 
2) Lampade votive 7.262,65 
3) Corso di nuoto   765,00 
4) Impianto sportivo 2.398,90 
5) Colonia marina 1.350,00 
TOTALE 27.376,55 
 
PROVENTI ACCERTATI IMPORTO 
1) Mensa scolastica 6.327,75 
2) Lampade votive 7.900,00 
3) Corso di nuoto 0,00 
4) Impianto sportivo 1.580,00 
5) Colonia marina 0,00 
TOTALE 15.807,75 
 
La percentuale di copertura dei costi dei servizi a domanda individuale è stata pari al 57,74 
%. 
 
Il resto delle entrate correnti, derivanti da imposte, tasse e contributi  ha  comportato  un  
gettito  in  linea  con gli anni precedenti. 
  
Con atto deliberativo di Giunta Municipale n. 48 del 14/04/2011 si  e'  provveduto al 
riaccertamento dei residui attivi e passivi,  così  come  previsto  dal comma 3° dell’art. 227 
del D. L.vo n. 267/2000. Tale riaccertamento ha portato all'eliminazione di residui passivi 
per Euro 4.622,74 e di residui attivi per Euro 3.380,88.  
Esaminiamo ora  la  parte  prima  del  Bilancio  consuntivo relativa  alle  entrate  ed  alle  
spese  correnti, facendo inoltre un confronto con la situazione di chiusura dei precedenti 
esercizi 2008 e 2009  al  fine  di  valutare  la  dinamica  della finanza corrente del Comune.  
 
PARTE 1° - ENTRATA 
  
TITOLO I^  -  ENTRATE TRIBUTARIE ACCERTATE AL 31/12/2010 
 
 2008 2009 2010 



DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 14-04-2011  -  pag. 6  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

- I.C.I. 27.645,00 27.645,00 24.911,63 
- ACCERTAM. I.C.I. ANNI PRECED. 3.581,24 3.501,67 931,00 
- ADDIZ. COMUNALE ENEL 5.787,37 5.626,67 5.8433,71 
- ADDIZ. COM.LE IRPEF 13.000,00 12.117,53 11.852,61 
- IMPOSTA COM.LE PUBBLICITA' 600,00 300,00 300,00 
- T.O.S.A.P. 1.574,80 1.574,80 1.548,46 
- TASSA SMALTIMENTO R.S.U. 32.186,00 32.186,00 39.889,47 
- PROVENTI T.A.R.S.U. ANNI PREC. === 2.500,00 10.202,00 
- DIRITTI PUBBL. AFFISSIONI 389,14 0.00 0.00 
COMPARTECIP. IRPEF 15.788,51 22.019,04 22.079,97 
TOTALE 100.552,06 107.470,61 117.558,85 
 
 
 TITOLO II^ - TRASFERIMENTI ACCERTATI. 
 
  2008 2009 2010 
- TRASFERIMENTI STATALI 210.838,42 219.522,54 201.186,57 
-      “           REGIONALI 46.579,56 38.402,62 28.268,32 
-      “          ALTRI ENTI 5.316,88 33.238,39 1.920,00 
 TOTALE                262.734,86 291.163,55 231.374,89 
 
 
 TITOLO III- ENTRATE EXTRATRIBUTARIE ACCERTATE. 
 
  2008 2009 2010 
- REFEZIONE SCOLASTICA 4.585,00 5.049,05 6.327,75 
- SERVIZIO LAMPADE CIMITERIALI 7.560,00 7.700,00 7.900,00 
- PROVENTI ACQUEDOTTO 31.234,79 32.804,10 32.804,74 
- TRASPORTO SCOLASTICO 3.353,00 3.707,40 3.973,50 
- INTERESSI GIAC. DI CASSA 825,62 253,24 114,01 
- FITTI ATTIVI 20.127,28 20.751,53 20.568,55 
- PROVENTI SANZIONI AMM.VE 0.00 0.00 0,00 
-PROVENTI GESTIONE GAS METANO 7.523,47 7.782,35 10.564,99 
- DIRITTI SEGRETERIA 3.001,48 1.930,09 2.274,98 
- RIMB. SERV. SEGRETERIA E TRIBUTI 85.585,30 62.575,69 72.723,90 
- SOVRACC. IMPIANTI ELETTRICI 9.665,42 3.728,94 10.000,42 
- RECUPERO IVA A CREDITO 9.178,00 3.839,00 16.198,00 
- ENTRATE DIVERSE 12.949,07 13.348,28 7.896,93 
 TOTALE 192.888,43 163.469,67 191.347,77 
Dette entrate sono destinate al finanziamento delle spese correnti (titolo I°) ed al rimborso 
della quota capitale dei mutui ( titolo III°). 
 
Tra le entrate tributarie, gli accertamenti dell’anno 2010 evidenziano un aumento rispetto 
all’anno 2009 dovuto sostanzialmente alla ottima azione di recupero della Tassa 
smaltimento rifiuti che produrrà i suoi effetti anche nell’anno 2011. 
 
Per  quanto riguarda il Titolo II° dei trasferimenti, si nota una decisa diminuzione 
dell’importo totale. 
  
Per quanto riguarda le entrate extratributarie, si osserva un aumento dovuto 
sostanzialmente al recupero dell’IVA a credito e del rimborso dai Comuni convenzionati 
per i servizi associati di Segreteria e di Tributi. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 14-04-2011  -  pag. 7  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

  
Complessivamente le entrate proprie del Comune (Tit. I e III) raggiungono la  percentuale  
del  57,17%  del  totale  delle  entrate correnti  del  Comune,  mentre le entrate   da   
trasferimenti   statali   e  regionali  rappresentano  il 42,83% del totale delle entrate 
correnti. Le entrate tributarie  rappresentano  il 21,76 % del totale delle entrate correnti, in 
aumento rispetto all’anno 2009,  mentre quelle extratributarie raggiungono  il  35,41 %  del  
totale  delle  entrate  correnti. 
 
Anche nell'anno 2010, come per gli anni precedenti,  la  politica  del Governo Centrale e' 
stata finalizzata verso  una riduzione dei trasferimenti agli enti periferici, in linea con la 
politica indirizzata alla autonomia finanziaria degli enti Locali.  
Da qui la necessità di adeguarsi a queste nuove esigenze,  attraverso  la  collaborazione  di  
tutti gli uffici comunali  con  l'Ufficio  Tributi,  per  il  controllo  delle  entrate tributarie 
visto che da questo, in buona parte dipende la corretta gestione finanziaria. 
 
 
 
 
 
Il Titolo 1°  (Spese  correnti)  della  parte 2° Uscita del Rendiconto relativo agli anni 2008,  
2009  e  2010, presenta le seguenti risultanze.  
  
 
TITOLO 1° - USCITA - SPESE CORRENTI 
 
FUNZIONE 1) -Funzioni generali di amministrazione, di gestione e di controllo 
 
 2008 2009 2010 
- personale 210.187,51 192.869,36 205.732,69 
- acquisto beni di consumo 30.390,92 35.750,50 31.906,31 
- prestazioni di servizi 37.771,90 35.878,86 39.006,49 
- trasferimenti 2.344,04 2.087,45 1.642,41 
- imposte e tasse 14.579,79 13.452,86 14.203,81 
 
FUNZIONE 3) -Funzioni di polizia locale 
 
 2008 2009 2010 
- personale === === 2.540,00 
- acquisto beni di consumo 200,00 100,00 100,00 
FUNZIONE 4) -Funzioni di Istruzione pubblica 
 
 2008 2009 2010 
- personale 26.646,48 27.936,68 27.905,54 
- acquisto di beni di consumo 24.189,09 27.020,88 25.858,83 
- prestazioni di servizi 11.160,98 11.519,94 13.672,63 
- trasferimenti 5.032,87 4.938,38 5.486,59 
- imposte e tasse 774,11 355,13 362,02 
 
 
FUNZIONE 5) –Funzioni relative alla Cultura e ai beni culturali 
 
 2008 2009 2010 



DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 14-04-2011  -  pag. 8  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

- acquisto di beni di consumo 4.375,76 4.614,00 4.241,22 
- prestazioni di servizi 5.430,00 4.341,86 2.626,64 
- trasferimenti 500,00 === === 
- imposte e tasse 232,65 232,65 232,66 
 
 
FUNZIONE 6) -Funzioni nel settore sportivo e ricreativo 
 
 2008 2009 2010 
- interessi passivi 579,66 490,40 398,90 
 
 
FUNZIONE 7) -Funzioni nel campo turistico 
 
 2008 2009 2010 
- trasferimenti 155,00 155,00 1.110,00 
 
 
FUNZIONE 8) -Funzioni nel campo della viabilità e dei trasporti 
 
 2008 2009 2010 
- personale 25.591,88 26.834,04 27.511,64 
- acquisto di beni di consumo 22.631,56 21.960,96 21.769,60 
- prestazioni di servizi 450,00 171,00 447,45 
- interessi passivi 6.915,28 6.500,10 6.177,77 
- imposte e tasse 1.163,31 887,74 908,91 
 
 
 
 
 
 
 
 
FUNZIONE 9) –Funzione riguardanti la gestione territorio e dell’ambiente 
 
 2008 2009 2010 
- acquisto di beni di consumo 20.829,76 23.800,66 19.527,11 
- prestazioni di servizi 47.048,02 50.444,81 44.289,61 
- interessi passivi 9.121,09 8.479,84 7.802,64 
- imposte e tasse 355,85 483,61 478,39 
 
 
FUNZIONE 10) -Funzioni nel settore sociale 
 
 2008 2009 2010 
- acquisto di beni di consumo 2.572,72 29.928,00 1.578,52 
- prestazioni di servizi 1.086,17 1.086,17 === 
- trasferimenti 5.647,70 6.040,00 7.361,68 
- interessi passivi 55,68 55.68 === 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 14-04-2011  -  pag. 9  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

FUNZIONE 11) - Funzioni nel campo dello sviluppo economico 
 
 2008 2009 2010 
- trasferimenti 980,00 855,00 970,94 
- interessi passivi 4.975,65 4.633,12 4.260,56 
 
 
FUNZIONE 12) - Funzioni relative ai servizi produttivi 
 
 2008 2009 2010 
- interessi passivi 423,90 423,90 === 

 
 2008 2009 2010 
TOTALE TIT.I° 524.399,33 544.148,58 520.111,56 
   
 
 
       TITOLO III° -RIMBORSO PRESTITI 
 
USCITA – Titolo 3° 2008 2009 2010 
solo quota capitale 23.812,53 25.053,36 26.363,72 
TOTALE Titolo 3° 23.812,53 25.053,36 26.363,72 
 
 
La gestione corrente di competenza dell'anno 2010 si chiude con un avanzo di Euro  
1.854,94 mentre la gestione complessiva, a seguito del riaccertamento dei  residui  attivi  e  
passivi  sopra descritto si  chiude  con  un  avanzo  di  amministrazione  di  Euro 
21.251,53. 
 
 
Passiamo ora  ad esaminare l'incidenza dei vari interventi sul totale delle spese correnti del 
Titolo 1°: 
 
 2008 2009 2010 
Personale  50,04% 45,50% 50,69% 
Acquisto di beni 20,06% 26,27% 20,18% 
Prestazioni di servizi 19,63% 19,04% 19,25 
Trasferimenti 2,79% 2,58% 3,18% 
Interessi 4,21% 3,78% 3,19% 
Imposte e tasse 3,27% 2,83% 3,11% 
 
 
      
 
     In questo anno non si è fatto ricorso ad anticipazione di cassa. 
 
 
 
     Ai sensi del Decreto Ministeriale 6 giugno 1997, il Comune di Camporotondo di 
Fiastrone non si trova in condizioni strutturalmente deficitarie, nel rispetto dei criteri 
imposti dal recente Decreto del Ministero dell’Interno 24 settembre 2009, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale del 13/10/2009. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 14-04-2011  -  pag. 10  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 
 
     Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 20/9/2010 è stata effettuata la 
ricognizione dell'equilibrio finanziario della gestione 2010 ai sensi dell'art. 36 del D.L.vo 
25.2.95 n. 77. 
 
 
 
 
 
     Passiamo ora ad esaminare le spese di investimento. 
 
 
     Nel corso dell'anno 2010, le spese destinate agli investimenti da parte del Comune di 
Camporotondo di Fiastrone sono state di Euro 152.198,19, cosi ripartite: 
 
TITOLO IV°- ALIENAZIONI, TRASFERIMENTI, RISCOSS. DI CREDITI 
 
-Contrib. reg. sistem. Strade interpoderali                €             72.000,00 
- Contrib. reg. costruzione isola ecologica                €             56.683,70 
- Contrib. prov. costruzione isola ecologica             €              69.100,23 
- Contrib. Prov. Sistem. Strada Case nuove             €              50.000,00 
-Contributo ordinario investimenti   €    22.532,44 
-Contr. Reg. riparazione danni sisma                       €                    27,17 
-Quota riduz. interessi mutui Cassa DD.PP.            €     2.000,00 
-Proventi Concessione edilizie              €             21.381,02 
       -------------------------- 
                                 Totale                                       €          299.240,83 
TITOLO V° - ACCENSIONE DI PRESTITI € 33.000,00 
 
 
APPLICAZIONE AVANZO 2009                        €                   0,00 
                                                                                ----------------------------- 
 
TOTALE ENTRATE PER INVESTIMENTI     € 332.240,83 
 
 
 
Tali entrate già perfezionate sono state destinate : 
 
Costruzione isola ecologica                        €      125.783,93 
Sistemazione strade interpoderali                        €           72.000,00 
Sistemazione strada Case Nuove                         €           50.000,00 
Sistemazione viabilità Palombare-Garufo           €          33.000,00 
Riparazione danni sisma                                      €                 27,17 
Manutenzione strade comunali                            €           20.000,00       
Utilizzo quota riduz. interessi Cassa DD.PP.      €              2.000,00 
Proventi Concess. edilizie utilizzati         €          21.381,02 

    __________________ 
                                                     TOTALE         €       324.192,12 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 14-04-2011  -  pag. 11  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 
Le limitate capacità di spesa dell’ente non consentono di portare avanti una politica volta 
alla realizzazione di nuove e/o grandi opere, ma piuttosto le scelte sono state indirizzate  
verso interventi di mantenimento del patrimonio esistente. 
      
     Si può terminare affermando che il rapporto tra i costi sostenuti ed i risultati conseguiti 
è soddisfacente perché ha consentito all'Amministrazione di garantire soprattutto quelli che 
sono i  servizi  indispensabili, senza aggravare ulteriormente la pressione fiscale.  
     Per quanto riguarda  le spese relative al personale si deve rilevare che in  un  comune  di  
598 abitanti, in presenza di un organico di 6 dipendenti, di cui 3 part time, essendo stato 
possibile dispensare con efficienza tutte le richieste della cittadinanza, si è garantito un 
elevato e qualificato livello dei servizi (strade, trasporto, mensa,cimiteri, rifiuti e sevizi 
interni) con soddisfazione dell’Amministrazione. 
 
Camporotondo di F.ne, li 12/04/2011 
 

   Per la Giunta Municipale 
  IL SINDACO 
(Giorgio Diletti) 

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 14-04-2011  -  pag. 12  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 
UFFICIO :  
Proposta N. 41 del 02-04-11 
 
================================================================ 

Alla Gunta Comunale         SEDE 
 

================================================================ 
Oggetto:   APPROVAZIONE RELAZIONE AL RENDICONTO DI GESTIONE - ANNO 
2010. 

 
================================================================ 
Si trasmette per l'esame la seguente relazione, ai sensi art. 49, T.U. n. 267/2000. 
================================================================ 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA TECNICA 
 
VISTO: Si esprime parere Favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

 
================================================================ 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' CONTABILE 
 
VISTO: Si esprime parere Favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

 
================================================================ 
VISTO: Per la conformità amministrativa dell’atto si esprime  
    Parere: Favorevole 

IL SEGRETARIO 
f.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 



DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 14-04-2011  -  pag. 13  -  CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 
Approvato e sottoscritto : 

 
Il Segretario  Il Presidente 

f.to SERAFINI GIULIANA  f.to DILETTI GIORGIO 
 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
- che la presente deliberazione: 
 
[ ] E’ stata pubblicata all’Albo Comunale dal 26-04-2011 ove rimarrà esposta per quindici 
giorni   consecutivi. 
 
[ ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 
(www.comune.camporotondo.mc.it) il 26-04-2011. 
 
[ ] E’ stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 
prescritto dall’art. 125, del Testo Unico numero 267 del 18/08/2000; 
 
 

Camporotondo di Fiastrone  Il Responsabile dell’Ufficio 
Li, 26-04-2011 f.to Consoli Rita 

 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta 
esecutiva: 
 
-[ ] il 06-05-2011 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( Art. 134, comma 3, TUEL 
n.267/2000) 
 

Il Segretario Comunale 
F.to SERAFINI GIULIANA 

_______________________________________________________________________________________ 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 26-04-2011 

Il Segretario Comunale 

SERAFINI GIULIANA 
 


